
 

 

Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы о работе за 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 

решениями Курганской городской Думы от  25.01.2006 г. № 7 

«Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях 

Курганской городской Думы и разграничении предметов ведения между 

ними», от 14.12.2022 г. № 169 «О перспективном плане работы Курганской 

городской Думы на 2023 год», заслушав и обсудив отчет постоянной 

депутатской комиссии по экономической политике, предпринимательству 

и собственности Курганской городской Думы, Курганская городская Дума  

РЕШИЛА: 
1. Отчет постоянной депутатской комиссии по экономической 

политике, предпринимательству и собственности Курганской городской 

Думы о работе за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по экономической 

политике, предпринимательству и собственности Курганской городской 

Думы за 2022 год признать удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель 

Курганской городской Думы                      И.В. Прозоров 

 

 

 

Российская Федерация 

Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

от  “29” марта 2023 г. N 30 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Курганской городской Думы 

от  29 марта 2023 г. № 30 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы о работе  

за 2022 год» 

 

Отчет 

постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы о работе за 2022 год 

 
Постоянная депутатская комиссия по экономической политике, 

предпринимательству и собственности Курганской городской Думы (далее – 

Комиссия) образована в соответствии с решением Курганской городской 

Думы от 30.09.2019 г. № 191 «Об образовании постоянных депутатских 

комиссий Курганской городской Думы седьмого созыва и утверждении 

их составов». 

В состав Комиссии по состоянию на 31.12.2022 года входили 10 

депутатов Курганской городской Думы: Романович А.О. – председатель 

Комиссии, Гринюк К.П. – заместитель председателя Комиссии, 

Камшилов И.А., Кравец Т.В., Лушников А.О., Маклыгин А.А., Маркин А.В., 

Пивоваров М.В., Портнов И.А., Пущин А.А. 

Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, 

гласности, коллегиальности и осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, Уставом муниципального образования города Кургана, 

Положением о постоянных депутатских комиссиях Курганской городской 

Думы и разграничении предметов ведения между ними, Регламентом 

Курганской городской Думы, перспективным планом работы Курганской 

городской Думы на соответствующий год и утвержденным в соответствии 

с ним планом работы Комиссии. 

Основные формы деятельности Комиссии остаются неизменными – это 

проведение заседаний Комиссии, в том числе совместных заседаний 

постоянных депутатских комиссий, работа с поступившими в адрес 

Комиссии обращениями. 

По-прежнему за отчетный период вопросы, связанные с управлением 

и распоряжения муниципальным имуществом города Кургана, составили две 

третьих от общего количества рассмотренных Комиссией. 

Принятыми Курганской городской Думой решениями «Об 

утверждении перечня движимого имущества, предлагаемого к передаче в 

муниципальную собственность города Кургана из государственной 



 
3

собственности Курганской области» в муниципальную собственность города 

Кургана переданы: физкультурно-спортивный комплекс, автобусы для 

перевозки детей, пневматические винтовки, лыжероллеры и лыжи, а также 

другой спортивный инвентарь для нужд детско-юношеских спортивных 

школ города Кургана. Комиссией рассмотрено 9 таких проектов решений 

в 2022 году и рекомендовано Курганской городской Думе к принятию. 

Продолжена совместная работа с Администрацией города Кургана 

по вопросам предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей. В отчетном периоде, принятыми 

решениями Курганской городской Думы «Об утверждении перечня 

недвижимого имущества, предлагаемого к передаче в муниципальную 

собственность города Кургана из государственной собственности 

Курганской области» передано 26 таких квартир. 

Особое внимание Комиссия уделяла вопросам о внесение изменений 

в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества 

города Кургана на 2022 год, а  также утверждению прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества города Кургана на 

2023 год. 

В отчетном периоде Комиссия рекомендовала, а Курганская городская 

Дума приняла решения, направленные на содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства, это: 

- о внесении изменения в решение Курганской городской Думы 

от 28.08.2019 г. № 164 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 

опубликования перечня муниципального имущества города Кургана, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

- о внесении изменения в решение Курганской городской Думы 

от 17.12.2008 г. № 353 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, на долгосрочной основе»; 

- о внесении изменения в решение Курганской городской Думы 

от 18.04.2012 г. № 77 «Об утверждении Правил выдачи разрешений на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций в городе Кургане»; 
- о внесении изменений в решение Курганской городской Думы 

от 01.11.2006 г. № 305 «Об утверждении Положения о создании условий для 

развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории 

города Кургана». 

Также принят Порядок установления и оценки применения 

обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных 



 
4

правовых актах города Кургана, который определяет правовые 

и организационные основы установления в проектах муниципальных 

нормативных правовых актов города Кургана обязательных требований. 

В соответствии с федеральным законодательством по вопросу 

обеспечения деятельности федеральных и государственных структур, 

находящихся на территории муниципального образования города Кургана, 

Комиссией рассматривались вопросы передачи объектов муниципальной 

казны города Кургана в безвозмездное пользование федеральным и 

государственным учреждениям. К таким решениям относятся: 

- о передаче в безвозмездное пользование Управлению Министерства 

внутренних дел России по городу Кургану объектов муниципальной казны 

города Кургана; 

- о передаче в безвозмездное пользование Управлению Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Курганской области   объектов 

муниципальной казны города Кургана; 

- о передаче в безвозмездное пользование Государственному 

автономному нетиповому образовательному учреждению Курганской 

области «Центр развития современных компетенций» объектов 

муниципальной казны города Кургана. 

В целях поддержки деятельности муниципальных унитарных 

и казенных предприятий города Кургана на заседаниях Комиссии были  

рассмотрены, а Курганской городской Думой приняты решения о продлении 

на 2023 год тарифов и стоимости услуг, установленных в 2022 году, 

предоставляемых МКУ «Муниципальный архив города Кургана», МУП 

города Кургана «Бытовые услуги» и тарифа на услуги по размещению 

отходов IV или V класса опасности, не относящихся к твердым 

коммунальным отходам, предоставляемого МУП города Кургана 

«Шуховский полигон ТБО». Также утверждены на 2023 год перечень и 

тарифы на услуги, предоставляемые МКУ города Кургана «Жилищная 

политика». 

За отчетный период проведено 33 заседания Комиссии (из них 13 

совместных заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями), 

на которых рассмотрено 103 вопроса, в том числе 81 проект решений 

Курганской городской Думы, что составляет 45% от общего количества 

решений, принятых за отчетный период Курганской городской Думой. 

Анализ заседаний постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству 

и собственности Курганской городской Думы 

VII созыва за 2022 год 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Количество Удельный 

вес 

1. Общее количество заседаний всех постоянных 

депутатских комиссий 
 

 

98 

 

100 % 



 
5

2. Постоянная депутатская комиссия по 

экономической политике, предпринимательству и 
собственности, в том числе: 

 

33 

 

34% 

2.1.  совместно с постоянными депутатскими комиссиями 

по бюджету, налогам и сборам; по социальной 

политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике 

 

 

13 

 

 

 

13% 

 

Анализ рассмотрения проектов решений Курганской городской Думы 

постоянной депутатской комиссией по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2022 год 
 

№ 

п/п 

Наименование Принято 

решений 

Удельный 

вес 

1. Курганская городская Дума седьмого созыва, 

из них рекомендовано: 
 

181 

 

100 % 

2. Постоянной депутатской комиссией по 

экономической политике, предпринимательству и 
собственности, в том числе: 

 

81 

 

45% 

2.1.  совместно с постоянными депутатскими комиссиями 

по бюджету, налогам и сборам; по социальной 
политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике 

 

 
28 

 

 

 

 
16% 

 

Кроме этого, Комиссией рассмотрено в порядке контроля 18 вопросов, 

что составляет 27 % от общего количества вопросов, рассмотренных 

в порядке контроля всеми постоянными депутатскими комиссиями. 

 

Анализ рассмотрения вопросов в порядке контроля 

постоянной депутатской комиссией по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2022 год 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

Количество 

вопросов, 

рассмотренных 

в порядке 

контроля 

Удельный 

вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии 
 

66 100 % 

2. Постоянная депутатская комиссия по 

экономической политике, 
предпринимательству и собственности, в том 

числе: 

 

 

18 

 

 

27% 



 
6

2.1.  совместно с постоянными депутатскими 

комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 

социальной политике; по развитию городского 

хозяйства, градостроительству и земельным 

ресурсам; по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 

 

8 

 

 

12% 

 

Помимо рассмотрения на заседаниях Комиссии проектов решений 

Курганской городской Думы, также рассматривались вопросы актуальные 

для развития города Кургана. Такие как: 

- об итогах исполнения в 2021 году муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом города Кургана» и планах на 2022 

год; 

- об информации о деятельности МУП города Кургана «Комбинат 

питания»; 

- о деятельности МБУ города Кургана «Дирекция парков и скверов»; 

- о деятельности МУП «Прометей» по обслуживанию 

многоквартирных домов и подготовке к отопительному сезону. 

По-прежнему Комиссией контролируется вопрос о нормализации 

работы МУП «Бытовые услуги». В рамках рассмотрения данного вопроса 

в мае 2022 года было организовано выездное мероприятие депутатов 

с посещением трех бань: № 3 (ул. Кузнецова, 10), № 10 (ул. К. Мяготина, 

150) и № 13 (Механический поселок, 9в) с участием директора МУП города 

Кургана «Бытовые услуги» и заместителя директора Департамента жилищно-

коммунального хозяйства Администрации города Кургана. 

 

Анализ рассмотрения комиссионных вопросов 

постоянной депутатской комиссией по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2022 год 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

Количество 

вопросов 

(комиссионных) 

Удельный 

вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии 
 

92 100 % 

2. Постоянная депутатская комиссия по 

экономической политике, 
предпринимательству и собственности, в том 

числе: 

 

22 

 

24% 

2.1. совместно с постоянными депутатскими 

комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 

социальной политике; по развитию городского 

хозяйства, градостроительству и земельным 

ресурсам; по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 

 

8 

 

 

9% 



 
7

Средняя посещаемость депутатами заседаний Комиссии, в том числе 

совместных, в 2022 году составила 77 % (в 2021 году 76%). 

 

Анализ посещений депутатами заседаний 

постоянной депутатской комиссии по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2022 год 
 
 

ФИО депутата 
Заседание Комиссии 

Совместные заседания с 

другими комиссиями 
ИТОГО 

кол-во 

заседа-

ний 

кол-во 

посеще-

ний 

явка, 

% 

кол-во 

заседа-

ний 

кол-во 

посеще-

ний 

явка, 

% 

кол-во 

заседа-

ний 

кол-во 

посеще-

ний 

явка, 

% 

*Гринюк 

Кирилл 

Петрович 

 

6 6 

 

100 

 

4 

 

4 
 

100 

 

10 

 

10 
 

100 

*Камшилов 

Иван 

Александрович 

 

17 16 

 

94 

 

13 

 

11 
 

85 

 

30 

 

27 
 

90 

*Кравец 

Татьяна 

Викторовна 

 

12 6 

 

50 

 

8 

 

5 
 

63 

 

20 

 

11 
 

55 

Лушников 

Алексей 

Олегович 

 

20 14 
 

70 

 

13 

 

9 
 

69 

 

33 

 

23 
 

70 

Маклыгин 

Александр 

Александрович 

 

20 14 
 

70 

 

13 

 

12 
 

92 

 

33 

 

26 
 

79 

*Маркин 

Алексей 

Викторович 

 

6 5 

 

83 

 

4 

 

3 
 

75 

 

10 

 

8 
 

80 

Пивоваров 

Максим 

Владимирович 

 

20 13 
 

65 

 

13 

 

8 
 

62 

 

33 

 

21 
 

64 

Портнов 

Иван 

Александрович 

 

20 17 
 

85 

 

13 

 

9 
 

69 

 

33 

 

26 
 

79 

Пущин 

Артур 

Александрович 

 

20 17 
 

85 

 

13 

 

11 
 

85 

 

33 

 

28 
 

85 

Романович 

Анастасия 

Олеговна 

 

20 14 
 

70 

 

13 

 

7 
 

54 

 

33 

 

21 
 

64 

 

* Гринюк К.П. - включен в состав Комиссии решением Курганской городской Думы 

№ 121 от 28.09.2022 г. 
* Камшилов И.А. - включен в состав Комиссии решением Курганской городской 

Думы № 18 от 24.02.2022 г. 

* Кравец Т.В. - включена в состав Комиссии решением Курганской городской Думы 

№ 66 от 25.05.2022 г. 

* Маркин А.В. - включен в состав Комиссии решением Курганской городской Думы 

№ 121 от 28.09.2022 г. 
Подводя итоги работы постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы необходимо отметить, что Комиссия в течение 



 
8

всего отчетного периода обеспечивала объективное и своевременное 

рассмотрение поставленных вопросов. Заседания Комиссии проводились в 

сроки, установленные планом работы Комиссией и Курганской городской 

Думы. 

В 2023 году планируется рассмотрение таких вопросов как: 

о нормализации работы МУП «Бытовые услуги» и МУП города Кургана 

«Прометей», о результатах приватизации муниципального имущества за 2022 

год, об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества города Кургана на 2024 год и другие вопросы, 

необходимые для создания благоприятных условий жизнедеятельности 

города Кургана. 

 

_____________________________________ 


